REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION J

UDHEZUES I KPM-SE PER SJELLJEN E MEDIAVE GJATE
ZGJEDHJEVE

Pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés dhe Ligjit Nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale, Ligjit t¢ KPM-sé si dhe akteve nénligjore
t€ KPM-s€, pérfshiré kétu Kodin e Ftikés pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e
Kosovés KKPM-2016/03 dhe Rregulloren pér Komunikimet Komerciale Audiovizuele KPM
2017/07:

Hyrje:

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit t& Kreut VIII
t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe té Ligjit Nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale
nga Ofruesit e Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuele.

Me géllim t€ zbatimit t&¢ Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhje, KPM nxjerré kété Udhézues pér té
ndihmuar té licencuarit qé té veprojné né pajtim me Kreun VIII té Lj gjit pér Zgjedhjet si dhe Ligjin
dhe aktet nénligjore t&é KPM-sé gjaté procesit té zgjedhjeve né Republikén e Kosovés.

KAPITULLI I

Kreu VIII i Ligjit pér Zgjedhje

Rregullat e Pérgjithshme pér Reklamim Politik né ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe
audiovizuele;

Neni 49.6 i Ligjit Nr. 03/L-073, q€ vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale, pércakton q€: “Transmetuesit
Pérkujdesen qé ¢do piké reklamuese politike té identifikohet qarté si e tillé dhe t& tregojé qarté
organizatén ose individin pérgjegjés peér té”,

Qé&llimi i kétij Udhézuesi éshté qé té sigurojé qé audienca e ofruesve té shérbimeve mediale audio
dhe audiovizuele (radio dhe televizion) té jeté né gjendje t& identifikojé reklamimin politik, qofté
1 paguar nga njé burim i jashtém apo i dhéné pa pagesé nga ofruesi i shérbimeve mediale audio
apo audiovizuele, né ményré qé reklamimi politik té dallohet nga ¢do pé€rmbajtje tjetér e
transmetuar.
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Televizioni: Reklamimi politik duhet t& emértohet si i tillé duke pérdorur njé tekst t& fiksuar apo
1€vizés né fund té ekranit, i cili &shté dukshém gjaté gjithé reklamés politike.

Pavarésisht nése reklamimi politik emitohet né kohén e bleré apo si pjesé€ e kohés pa pagesé té
cilén ofruesi i shérbimit medial audiovizuel ua ofron subjekteve politike, teksti duhet t& thoté se
Eshté “reklamim politik i sponsoruar nga [emri i partisé, organizatés, ose individi i cili ka paguar
pér kohén apo ka kérkuar Pjesén e kohés pa pagesé]”,

Kjo kérkesé vlen edhe pér programet e sponsorizuara nga subjektet politike t& certifikuara, duke
pérfshiré kétu intervistat e kérkuara apo t€ drejtuara nga njé subjekt politik apo transmetimi i njé
tubimi politik, i cili tejkalon mbulimin normal t€ lajmit.

Reklamimi politik nuk do té jet€ mé i gjaté se dy (2) minuta (120 sekonda).

Ofruesit e Shérbimeve Mediale duhet t& pérmbahen nga ¢farédo forme e reklamimit politik para
fillimit zyrtar t& fushatés zgjedhore, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 14, paragrafi 5 dhe 6, té
Rregullores pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale KPM 2017/07.

Ofruesit e Shérbimeve Mediale edhe para fillimit t€ fushatés zgjedhore duhet té sigurojné njé
mbulim té balancuar té ¢€shtjeve me interes publik dhe ¢éshtjeve té kundérthénieve politike dhe
t€ sigurojné njé paragitje pluralistike t& piképamjeve, pa asnjé privilegj pér ndonjé parti politike,
kéndvéshtrim politik apo ndonjé grup ose personi, né ményré€ qé t€ ofrojné hapésiré té barabarté
pér € gjitha subjektet politike, ashtu si¢ €shté e pércaktuar me nenin 6, paragrafi 2, t& Kodit té
Etikés KKPM-2016/03.

Radio: Radio stacionet duhet t& bé&jné njé njoftim ekuivalent né fillim dhe né fund té€ njé reklamimi
politik prej 30 apo mé shumé sekondave, duke theksuar se, “Kjo éshté reklamé politike ¢
Sponsoruar nga [emri i partisé, organizatés apo individit i cili ka paguar Ppér kohén ose ka
kérkuar pjesén e kohés pa pageséj”.

Kjo kérkesé vlen edhe pér programet e sponsorizuara nga subjektet politike t& certifikuara, duke
pérfshiré kétu intervistat e kérkuara apo t€ drejtuara nga njé subjekt politik apo transmetimi i njé
tubimi politik, i cili tejkalon mbulimin normal té lajmit.

Pér spotet reklamuese né radio me mé pak se 30 sekonda, kérkohet vetém njé€ njoftim né fund té
spotit.

Nga ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele té cilét vendosin té emetojn€ reklamim
politik me pagesé kérkohet q€ gjaté periudhés sé fushatés t’i ofrojné njé sasi minimale minutash
t€ kohés pér emetim pa pagesé secilit subjekt té certifikuar politik, si¢ pércaktohet me nenin 49.2
t€ Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé vien edhe pér Zgjedhjet Lokale:

a) 20 minuta pér transmetues televiziv privat qé transmetojné né téré Kosovén;
b) 40 minuta pér Transmetuesin Televiziv t€ Shérbimit Publik;
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¢) 15 minuta pér secilin radio stacion privat q€ transmeton né téré Kosovén;
d) 30 minuta pér secilin nga kanalet e dy radiove publike;

€) 15 minuta pér té gjitha stacionet tjera televizive;

f) 10 minuta pér té gjitha radio stacionet tjera.

Neni 49.8 i Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale,
kérkon g€ “Transmetuesit té cilét zgjedhin té transmetojné reklama té paguara politike ofrojné,
njé javé para fillimit té periudhés sé fushatés, njé orar me shkrim té kohéve té paanshme dhe té
drejta té emetimit pa pagesé pér pikat reklamuese politike pér té gjitha subjektet politike té
certifikuara”.

Ofruesit e Shérbimeve Mediale edhe gjaté transmetimit me pagesé t€ reklamimit politik udhézohen
q€ t€ synojné sigurimin e kushteve té barabarta dhe jodiskriminuese pér SCP lidhur me kohén dhe
hapésirén e ofruar pér transmetimin e reklamimit politik.

Ndérsa neni 49.14 i Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhje té Pérgjithshme, qé& vlen edhe pér zgjedhjet
lokale, kérkon g€ “Cmimi pér njé sekondé me té cilin ngarkohen pér pika reklamuese politike
me pagesé nuk éshté mé i larté sesa shkalla mé e ulét e ngarkuar pér até kohé dhe dité té javés
gjaté gjashté (6) muajve té fundit”,

Té licencuarit (ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe audiovizuele), sipas nenit 53 té Ligjit Nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, q€ vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale, do t’'i véné né
dispozicion KPM-sé oraret e transmetimit pérmes Ditaréve, né té cilét regjistrohen koha e emetimit
me dhe pa pagesé.

Sé€ bashku me Ditaré, té licencuarit do té paragesin edhe ¢mimoren e reklamimit té aplikuar prej
tyre gjaté gjashté muajve té fundit.

Gjaté fushatés zgjedhore, koha e reklamimit politik nuk llogaritet né kuadér té kuotés prej 12
minutash t€ komunikimeve komerciale audiovizuele brenda nj€ ore.

Raportimi pér hulumtimin e opinionit publik lidhur me zgjedhjet:

Neni 52.2 i Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé vlen edhe pér zgjedhjet lokale,
pé€rcakton q€ “Né Kosové nuk béhet asnjé publikim ose transmetim i rezultateve té hulumtimit
1é opinionit publik qé ka té béjé me Sfushatén e zgjedhjeve, duke pérfshiré daljen né votime, gjaté
periudhés qé fillon njézetekatér (24) oré para hapjes sé vendvotimeve dhe deri né pérmbylljen e
Dprocesit zgjedhor”,

Termet hulumtim dhe anketé pérdoren pér t€ pérfshiré ¢do raportim t& matjeve t& mbéshtetjes s¢
publikut, apo géndrimet ndaj subjekteve politike té certifikuara apo ¢farédo qé ka té béjé me
zgjedhjet.

Po ashtu, neni 47.5 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale,
pércakton se “Publikimi ose pérfshirja né transmetim té hulumtimeve té opinionit dhe té
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anketave gjaté periudhés sé fushaté dhe qé kané té béjné me zgjedhjet pércillet me numrin e
gjithémbarshém té respodentéve, emrin e kompanisé realizuese, emrin e partisé pérgjegjése pér
até hulumtim dhe margjinén e gabimit”,

Me géllim ofrimit t€ informatave qé do t’i ndihmojné opinionit t& vlerésojé seriozitetin apo
besueshmériné e ¢do hulumtimi té opinionit apo ankete lidhur me zgjedhjet, OSHMA-té duhet té
raportojn€ kéto katér pika t€ informatés qé kané té béjné me ¢farédo anketimi té opinionit:

" Emni i organizatés g€ e realizon njé anketé éshté i réndésishém sepse disa mund té jené té
njohura apo t€ respektuara pér profesionalizmin e tyre e té tjerat mund t€ mos jené.

* Emri i organizatés e cila paguan apo sponsoron njé anketé, qofté ajo parti politike apo
organizaté tjetér, &shté me réndési. Opinioni duhet ta dijé nése sponsoruesi favorizon, apo
ka mundési qé ta favorizojé njé parti t& vecanté apo koalicion dhe kérkon ta manipulojé
opinionin né€ emér t€ tij, apo nése sponsori éshté i pavarur dhe éshté duke béré njé shérbim
publik duke sponsoruar njé anketé profesionale.

®* Numri total i respondentéve éshté me réndési, sepse kjo tregon né€se anketa pasqyron sakté
popullatén té cilés i referohet anketa, qofté ajo né mbaré Kosovén (e cila duhet té pérfshijé
s€ paku 1,000 njeréz té zgjedhur né ményré té rast€sishme) apo né mbaré qytetin (e cila
duhet t€ pérfshijé s€ paku 200 njeréz té zgjedhur né ményré té rasté€sishme).

* Margjina statistikore e gabimit, e cila madje edhe né anketat mé t& médha dhe mé
profesionaliste éshté rrallé mé pak se plus ose minus 3 pér qind, tregon nivelin e saktésisé
s€ anketés e cila &shté béré né ményré profesionale.

Nése njé€ organizaté qé realizon njé anketé dhe i raporton rezultatet mediave pa i ofruar kéto katér
pikét e informatés, mediat kané pérgjegjésiné q¢ t'i kérkojn€ kéto informata. Nése organizata
megjithaté nuk i ofron katér pikat e informatés, éshté né pérgjegjésiné e mediave qé t’i
identifikojné cilat pika mungojné. Pér shembull, organizata qé e ka realizuar anketén nuk e ka
zbuluar se kush e ka sponsoruar anketén apo margjinén e saj té€ gabimit.

Mediat duhet t€ kené parasysh se neni 52.2 i Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé
vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale, ndalon publikimin ose transmetimin e rezultateve t& hulumtimit
t€ opinionit publik q& ka té b&jé me fushatén e zgjedhjeve deri né mbylljen zyrtare té
vendvotimeve.

Intervistat “vox populi” me njé numér té vogél t€ njerézve té cilét jané té identifikuara né njé
emision, nuk duhet té paraqiten si njé matje € opinionit té gjeré politik.

Dispozitat e pérgjithshme

Sipas nenit 47.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, qé vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale,
pércaktohet q&: “Gazetarét, redaktorét, udhéheqésit e transmetimeve, botuesit dhe pronarét e
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mediave qé kandidohen né zgjedhje pér njé post publik, nuk kontribuojné ose pérndryshe
ndikojné né pérmbajtien e mediave té tyre pérkatése”.

Rregulla pér heshtje zgjedhore para dhe gjaté dités sé votimit

Ky udhézim ka pér qéllim interpretimin e nenit 52.1 té Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, qé vlen edhe pér Zgjedhjet Lokale, me té cilin pércaktohet qé: “Asnjé person ose
medium nuk transmeton ose publikon cfarédo materiali qé i takon aktivitetit té fushatés gjaté
periudhés qé fillon njézetekatér (24) oré para hapjes sé vendvotimeve deri né mbylijen zyrtare té
vendvotimeve”,

Kjo ndalesé€ pérfshiné transmetimin, publikimin e ¢farédo materiali qé€ 1 takon aktivitetit t& fushatés
si¢ jané: tubimet ose fjalimet politike, mbledhjet, prezantimet publike, ose ndonjé aktivitet té
pérgatitur pér t€ propaganduar mesazh politik né lidhje me zgjedhjet, gjaté periudhés qé fillon
njézetekatér (24) oré para hapjes sé vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té vendvotimeve.

KAPITULLI II

Kodi i Etikés pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés KKPM-2016/03
dhe Rregullorja pér Komunikimet Komerciale Audiovizuele KPM 2017/07

Gjuha e pérdorur né pérmbaijtjet programore gjate periudhés sé€ zgjedhjeve duhet té jeté né pajtim
me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

Nuk lejohet pérdorimi dhe prezenca e fémijéve né spotet e ndryshme promovuese té partive
politike.

Te gjitha komunikimet komerciale politike duhet té jené né pajtueshméri me Ligjin pér KPM-né,
Rregulloren KPM 2017/07, si dhe me aktet tjera ligjore t€ zbatueshme né kété fushé.

Reklamimi me ekran té ndaré nuk duhet té jeté i tepért né até ményré qé do t’ua pamundésonte
shikuesve té vazhdojné té shikojné pérmbajtjen editoriale dhe nuk duhet t& pérdoret né€ programet
e fémijéve, té fesé, t& lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve aktuale. Dispozitat e Rregullores KPM 2017/07
né lidhje me orarin dhe kohézgjatjen e reklamimit televiziv do t& zbatohen pér reklamim me ekran
t€ ndaré.

Programet e lajmeve dhe ato t& géshtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.
Shfaqgja e njé logoje té sponsorizimit gjaté programeve té fémijéve dhe atyre fetare do té ndalohet.

N¢€ ofruesit e shérbimeve mediale audio (radio), asnjé lloj reklamimi nuk duhet té futet gjaté
programeve té lajmeve.
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KAPITULLI I

Vendimmarria gjaté Procesit Zgjedhor

Té gjitha pretendimet ankimore dhe té gjeturat e monitorimit pér shkelje t€ mundshme té
dispozitave ligjore gjaté procesit zgjedhor, do té trajtohen brenda afatit prej 48 oréve.

Vendimet e KPM-sé né lidhje me shkeljet e pretenduara, do t€ zbatohen menjéheré dhe se ankesa
kundér kétyre vendimeve (pér shkak té efektit t€ menjéhershém té kétyre vendimeve) nuk do ta
pengojé ekzekutimin e tyre, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 30, paragrafi 2, pika 2, t€ Ligjit t€
KPM-sé (vendimet béhen t€ plotfugishme n€ momentin q€ iu kumtohen paléve).

2. o, 2@74

Daté
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